
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 21Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 699/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 25/04 A 29/04/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136857/1- ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 5888449/2- LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO- 
(ENGENHEIRO)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 951505
PORTARIA Nº 805/2016-GAB/SEMAS DE 06 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE COMÉRCIO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BENEVIDES/PA.
PERIODO:19/04/2016 - (½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/2- RODRIGO DOS SANTOS SANTANA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922809/1- ELISAMA CANCIO MOREIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914585/1- LILIA MARCIA RAMOS REIS- (CONTADOR)
- 5800153/3- LAURA DIAS DOS SANTOS- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 959504

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n° 253 de 05 de maio de 2016 publicado no 
Diário Ofi cial do Estado
N°.33.122 de 06/05/2016, referente à Licença a Prêmio.
ONDE SE LÊ:
1- PORTARIA Nº. 253 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
LEIA-SE:
1 - PORTARIA Nº. 253 DE 05 DE MAIO DE 2016
Thiago Valente Novaes

Protocolo 959554
Errata da Portaria n° 248 de 05 de maio de 2016 publicado no 
Diário Ofi cial do Estado
N°.33.122 de 06/05/2016, referente à Férias.
ONDE SE LÊ:

1- MARILIA 
N A Z A R E T H 
B A E T A S 
TAVERNARD

51855464 01/01/2015 a 
31/12/2015

01/06/2015 a 
30/06/2016

LEIA-SE:

1 -MARILIA 
NAZARETH 

BAETAS 
TAVERNARD

51855464 01/01/2015 a 
31/12/2015

01/06/2016 a 
30/06/2016

Thiago Valente Novaes
Protocolo 959560

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 05/2016
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a a 

contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Agua Mineral, de acordo com as condições e especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: 09/05/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2016
Hora da Abertura: 09:00

Ordenador: Thiago Valente Novaes
Protocolo 959298

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 256 de 06 de maio de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias ao servidor Marcel Silva de 
Oliveira, matrícula nº. 5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem a Castanhal, Capitão Poço, 
Irituia e São Miguel do Guamá. Objetivo: Conduzir o servidor 
Kleber Farias Perotes, no período de 09 a 12/05/2016, conforme 
o processo nº. 2016/178395, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 959553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 670/2016-SAGA/SEGUP de 27 de 
abril de 2016.Conceder férias ao servidor RAIMUNDO NONATO 
MENDES DA SILVA, Auxiliar Operacional e Segurança. Onde se 
lê: 03.05 a 01.05.2016 Leia-se: 03.05 a 01.06.2016

Protocolo 959368

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016-SEGUP

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 1.645/GAB/
SAGA/SEGUP de 10.08.2015, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (Art. 3°, IV, da Lei Federal nº 10.520/2002), e após 
a constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o ITEM do Processo 
Licitatório nº. 2016/103574, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
004/2016-SEGUP, cujo objeto contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de água mineral em garrafões 
de polipropileno de 20 litros, para uso da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará e suas Unidades Administrativas localizadas na 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com as condições 
do Edital e das especifi cações do Termo de Referência (Anexo I 
do Edital) pelo critério de menor preço unitário a empresa abaixo 
discriminada:

Nome da Empresa: LICIT BRASIL LTDA - ME
CNPJ: 19.535.128/0001-88

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 Água mineral 
em garrafões 

de polipropileno 
de 20 litros.
(Marca Polar)

UNI 9.000 R$ 3,37 
(Três Reais 

e Trinta 
e Sete 

Centavos)

R$ 
30.330,00 

(Trinta Mil e 
Trezentos e 
Trinta Reais)

Belém (PA), 05 de maio 2016.
Laurécio Silvino Couto da Rocha

Pregoeiro
CPL/SEGUP/PA

OAB-PA nº 0891
Protocolo 959410

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1113/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
187/2016 - SEC/EMG, de 18 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 32552 THAYSE EVANGELISTA DA SILVA BRITO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 32552 THAYSE EVANGELISTA 
DA SILVA BRITO, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, 
sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 959685

PORTARIA Nº 1123/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
367/2016 - P-1/BPE, de 12 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 24621 JOSÉ PATRÍCIO DO NASCIMENTO JÚNIOR, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 24621 JOSÉ PATRÍCIO DO 
NASCIMENTO JÚNIOR, no BPE/CPE, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 959687

PORTARIA Nº 1151/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0355/2015-P-1/4º BPM, que anexa o requerimento fi rmado pelo 
SD PM RG 38333 TEODORO DE FREITAS SÁ; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38333 
TEODORO DE FREITAS SÁ, lotado no 4º BPM/CPR II, matrícula 
funcional nº 572328591, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 38333 TEODORO DE FREITAS 
SÁ da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 959689

PORTARIA Nº 1171/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065649 01 55 2016 4 00087 
050 0042172 63, expedida pelo Tabelionato de Notas e Registro 
Civil 3º Ofício - Santarém/PA, do CB PM RG 13390 ANTÔNIO 
ALDECI DOS SANTOS RIBEIRO, expedida em 16 de março de 
2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 13390 
ANTÔNIO ALDECI DOS SANTOS RIBEIRO, lotado no 15º BPM/
CPR X, a contar de 08 de março de 2016, em virtude do seu 


